#### Le temps retrouvé

La fonction déterminante de l'écriture dans la légitimation de l'*otium philosophicum* se trouve réaffirmée dans les *Tusculanes*, qui sont placées d'emblée dans la sphère des *munera* :

<sup>33</sup> Voir Cic. *Fin.* V, 50-54.

<sup>34</sup> Voir *Tusc.* V, 9 ; 68-72 et, en particulier 70 : *Haec tractanti animo et noctes et dies cogitanti existit illa a deo Delphis praecepta cognitio, ut ipsa se mens agnoscat coniunctamque cum diuina mente se sentiat, ex quo insatiabili gaudio compleatur* ; 103-110 La même idée est exprimée en *Acad. Post.* 127.

*et cum omnium artium quae ad recte uiuendi uiam pertinerent, ratio et disciplina studio sapientiae, quae philosophia dicitur, contineretur, hoc mihi Latinis litteris inlustrandum putauit non quia philosophia Graecis et litteris et doctoribus percipi non posset, sed meum semper iudicium fuit omnia nostros aut inuenisse per se sapientius quam Graecos aut accepta ab illis fecisse meliora, quae quidem digna statuissent in quibus elaborarent.* (Cic. *Tusc.* I, 1)

et, puisque la théorie et l'enseignement de toutes les sciences qui concernent la méthode de la vie droite sont inclus dans l'étude de la sagesse, c'est-à-dire dans la philosophie, j'ai pensé qu'il était de mon devoir de l'illustrer en latin, non qu'il soit impossible d'étudier la philosophie en langue grecque ou avec des professeurs grecs, mais parce que j'ai toujours été convaincu de la supériorité des nôtres, dont toutes les inventions propres furent plus sages que celles des Grecs et qui ont amélioré toutes celles qu'ils avaient reçues d'eux, pourvu qu'ils les jugeassent dignes de leurs efforts.

106

La subtile construction de cet exorde, qui constitue une excellente définition de l'ouvrage, vise à mettre en valeur l'originalité du projet culturel cicéronien<sup>35</sup>. La périphrase passive et l'emploi de l'adjectif verbal en soulignent la dimension patriotique, fortement marquée par le *iudicium* de son *auctor*. De fait, l'intérêt de l'entreprise est légitimé à la fois par l'importance du sujet (*recte uiuere*) et par la supériorité du génie latin, qui instaure d'emblée un contexte de rivalité culturelle avec la Grèce<sup>36</sup>. La métaphore de l'illumination, qui renvoie à la capacité de faire connaître ce qui demeurait ignoré et risquait de disparaître, permet à Cicéron de concilier les rôles de création et de transmission. La romanisation de la philosophie grecque contribue à l'augmentation du patrimoine culturel commun<sup>37</sup>.